
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

c-BFEB.2018N. DEL

OGGETTO: Istituzione di un Tavolo tematico per la "Valorizzazione turistica del patrimonio
naturalistico, ambientale, culturale ed enogastronomico del territorio metropolitano".

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO CHE:

l'art. 7, comma 1 lette) della L.R. 11 Agosto 2017, n. 17 dispone che ''''nelle more degli insediamenti
degli organi dei Liberi Consorzi e dette Città Metropolitane eletti secondo le disposizioni della pre-
sente legge e comunque non oltre il 30 giugno 2018, le funzioni degli Enti di area vasta continuano
ad essere svolti dai Commissari straordinari nominati ai sensi dell'ari. 14 dell'ordinamento ammi-
nistrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge regionale n. 16 del 15
marzo 1963 e ss.mm.e ii";
on il D.P. n. 583/GAB del 18 Ottobre 2017 è stato nominato il Commissario Straordinario della Cit-
tà Metropolitana di Messina con funzioni di Sindaco Metropolitano, della Conferenza Metropolitana
e del Consiglio Metropolitano, il cui insediamento è avvenuto in data 20 ottobre 2017;
si intende riconoscere alla Città Metropolitana un ruolo trainante nel rilancio dell'economia dei terri-
torio attraverso un processo di partecipazione all'attuazione degli obiettivi generali di governo
dell'Area vasta;
che tale finalità può essere perseguita promuovendo anche lo sviluppo turistico attraverso iniziative
volte alla valorizzazione del territorio ed alla qualificazione dell'offerta turistica;

ATTESO CHE la valorizzazione turistica del patrimonio ricopre un ruolo rilevante nell'ambito de!
processo di diversificazione e di rilancio dell'economia del territorio;

CHE, coerentemente con gli indirizzi delineati dall'Unione europea, è indispensabile avviare azioni mirate
alia fruizione integrata delle risorse naturali;

RICHIAMATA, a tal proposito l'Azione 6.7.2 del PO-FESR - finalizzata a sostenere il miglioramento dei
sistemi di fruizione e di divulgazione della conoscenza del patrimonio culturale anche con rifermento ai polì
di attrazione turistico/culturale siciliani - che prevede l'individuazione e la realizzazione di interventi mirati
alla promozione e all'incremento dell'attrattività turistica/culturale anche a! fine di generare nuova
occupazione;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 80 del 20 marzo 2015 con la quale viene approvato ii
documento contenente le "Linee strategiche e di indirizzo politico per la programmazione dello sviluppo
della Sicilia" scaturenti dal Piano Strategico di Sviluppo Turistico 2014/2020 presentato al Partenariato
Istituzionale Sociale Economico il 16.11.2014;

CHE, anche allo scopo di programmare nuove strategie di sviluppo nel settore turistico è necessario un
notevole impegno programmatorio che non può prescindere dal coinvolgimento attivo dei soggetti
interessati;



CONSIDERATO che il metodo della concertazione rappresenta uno strumento privilegiato per la
definizione di programmi ed iniziative che possano agire con efficienza ed efficacia sul tessuto economico e
sociale;

RITENUTO, pertanto, opportuno sviluppare una azione coordinata con le principali organizzazioni
rappresentative degli operatori del settore turistico e culturale, per avviare un metodo di lavoro che coinvolga
attivamente nel processo decisionale anche soggetti esterni alla pubblica amministrazione anche allo scopo di
evidenziare le principali tematiche del settore che necessitano di essere affrontate in maniera prioritaria;

RITENUTO, a tal uopo, necessario prevedere l'istituzione di un tavolo tematico di confronto per le
problematiche legate alla valorizzazione del patrimonio naturalistico, ambientale e culturale del territorio
con particolare riferimento alle strategie mirate allo sviluppo e qualificazione dell'offerta turistica sulla base
di analisi settoriali dei flussi di presenze;

RICHIAMATO il proprio precedente Decreto n. 342 del 28.11.2017 che istituisce il Tavolo Tecnico di
Coordinamento Partenariale della Concertazione della Città Metropolitana di Messina allo scopo di
affrontare, analizzare e sviluppare questioni di indirizzo a carattere strategico anche attraverso la
proposizione di Tavoli settoriali/tematici su problematiche specifiche inerenti la programmazione e/o
attuazione degli strumenti programmatici;

VISTA la L.R. n. 17 dell' 11. Agosto 2017;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

VISTO l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia;

VISTO il vigente Statuto;
DECRETA

ISTITUIRE presso la sede della Città Metropolitana di Messina, un "Tavolo Tematico" di confronto,
proposta e stimolo per le problematiche legate alla valorizzazione del patrimonio naturalistico, ambientale,
culturale ed enogastronomico del territorio con particolare riferimento alle strategie mirate allo sviluppo e
qualificazione dell'offerta turistica sulla base di analisi settoriali dei flussi di presenze.
Esso si propone di coinvolgere i soggetti interessati alle tematiche turistiche i quali potranno segnalare
problematiche, suggerire interventi, proporre soluzioni , definire programmi ed iniziative mirate allo
sviluppo delle attività economiche legate allo sviluppo ed alla qualificazione dell'offerta turistica.
Il Tavolo, presieduto dal rappresentate legale dell'Ente o da un suo delegato, coordinato dal Dirigente
dell'Ente con la competenza al " Turismo " o da un suo delegato, viene costituito con la partecipazione di
un rappresentante di ciascuno dei seguenti organismi:

1. Distretto Turistico Territoriale Thyrrenium Tyndaris - Parco dei Miti
2. Distretto Turistico Tirreno Nebrodi
3. Distretto Turistico Taormina Etna
4. Distretto Turistico EcoSieily - Parchi Riserve e Terre dei Normanni
5. Distretto Turistico Le Terre del Mito
6. Unione dei Comuni Alto Alcantara
7. Unione dei Comuni Comprensorio Naxos Taormina
8. Unione dei Comuni Costa Alesina
9. Unione dei Comuni dei Nebrodi
lO.Unione dei Comuni Delle Valli Joniche dei Peloritani
11 .Unione dei Comuni La Via Regia dell'Alcantara
12.Unione dei Comuni Nebrodi
13.Unione dei Comuni Paesi dei Nebrodi
14.Unione dei Comuni Terra dei Lancia
15.Unione dei Comuni Trinacria del Tirreno
ló.Unione dei Comuni Valle del Patrì
17.Unione dei Comuni Valle del Tirreno
18.Unione dei Comuni Valle di Monte Scuderi
19.Unione dei Comuni Valli dei Nebrodi "



20.Ente Parco dei Nebrodi
21.Ente Parco dell'Alcantara
22.Università di Messina
23.Sovrintendenza BB/CC.AA di Messina
24 .Autorità Portuale di Messina
25.Assessorato Turismo Comune Messina
26.Curia di Messina
27.Curia di Parti
28 .FederalberghiMessina
29.Federalberghi Giardini Naxos
30.Federalberghi Eolie
31 .Federalberghi Letojaxni -Forza d'Agro
32.FederalberghiTaormina
33.Associazione Albergatori Giardini Naxos
34.AssociazioneAlbergatori Taorminese
35. Associazione Albergatori Salina
36.Confindustria Turismo Messina
37.Comitato Ospitalità e Turismo Messina
3 8 .ConfesercentiMessina
39.ConfcommercioMessina
40.Unpli Messina (Pro Loco)
41. Associazione Guide Turistiche Messina
42.1stituto d'istruzione superiore Antonello, Messina
43 .Messina Tourist Bureau
44 .Associazione Addiopizzo Travel Messina
45 .City Sightseeing Me
46.Cooperativa Trapper
47.Agriturist Sicilia
48.Turismo Verde
49.Terra Nostra
50..Enoteca Provinciale.

Il Tavolo potrà avvalersi della collaborazione di personale interno su specifiche disposizioni interne.

L' Ente si riserva la possibilità di estendere la partecipazione al Tavolo anche a rappresentanti di organismi
diversi da quelli su elencati;

II presente provvedimento non comporta impegno di spesa e la partecipazione al Tavolo non determina
alcun onere finanziario a carico del Bilancio di questo Ente.

Copia del presente Decreto viene notificata telematicamente ai soggetti interessati e trasmessa al Segretario
Generale.

Se ne dispone, inoltre, la pubblicazione sul sito web istituzionale, all'Albo pretorio informatico e nella
sezione "Amministrazione trasparente".

Il Commissario S
(F.C.


